
STANOVY 
DIECÉZNÍ CHARITY BRNO 

Stanovy Diecézní charity Brno jsou vydávány v souladu s Kodexem kanonického práva  
a dalších obecných i partikulárních církevních norem a se zákonem č. 3/2002 Sb., o svo-
bodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 
některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), v platném znění. 

Čl. I. 
Zřízení 

§ 1. Diecézní charita Brno, IČO 44990260, (dále jen „DCHB“) byla zřízena diecézním 
biskupem brněnským (dále jen „zřizovatel“) jako církevní veřejná právnická osoba podle 
kán. 114, 116 a 312 Kodexu kanonického práva (dále jen „CIC“) a motu proprio Intima 
Ecclesiae natura (lEN). 

Čl. II. 
Poslání, principy a cíle 

§ 1. Posláním DCHB je služba milosrdné lásky církve bližnímu v nouzi bez ohledu na jeho 
rasu, národnost, vyznání a politické přesvědčení. Současně platí, že zákaz diskriminace 
dle obecně závazných předpisů tím není dotčen. 

§ 2. Poslání, principy a cíle DCHB jsou dále určeny Kodexem Charity Česká republika, 
schváleným Českou biskupskou konferencí. 

§ 3. Diecézní biskup brněnský zřizuje DCHB na svém území jako nástroj charitativní 
služby katolické církve. 

Čl. III. 
Předmět činnosti 

§ 1. Předmětem činnosti DCHB je zejména zajišťování a poskytování duchovních, sociál-
ních a zdravotnických služeb, a to především pro seniory, lidi se zdravotním postižením, 
osoby v nepříznivé sociální situaci, ohrožené a neorganizované děti a mládež, příslušníky 
etnických a národnostních menšin, lidi s akutním, chronickým a nevyléčitelným onemocně-
ním, nezaměstnané, osoby se závislostí na návykových látkách a cizince. 

DCHB organizuje humanitární a krizovou pomoc, charitní záchrannou síť, charitní potravi-
novou a materiální pomoc, textilní banku, dobrovolnická centra, adiktologické služby, cen-
tra primární prevence, výchovné vzdělávací a preventivní aktivity. Dále provozuje služby  
v oblasti prorodinných aktivit za účelem prevence sociálního vyloučení a nežádoucích jevů 
v rodinných a partnerských vztazích. 

§ 2. DCHB rozvíjí svoji činnost jak na profesionální, tak i na dobrovolnické úrovni, zřizuje 
jednotlivá zařízení a střediska pomoci, vydává odborné publikace a tiskové materiály. Pra-
covníkům, klientům i veřejnosti organizuje a poskytuje služby zaměstnanosti a získávání 
potřebné kvalifikace, včetně dalšího i celoživotního vzdělávání, profesního růstu a ostat-
ních výchovně vzdělávacích aktivit. 



2 

§ 3. DCHB je při své činnosti povinna dodržovat katolické principy a nemůže přijímat 
žádné závazky, které by jejich dodržování něčím podmiňovaly (čl. 1 § 3 IEN). 

§ 4. DCHB dále provádí doplňkové činnosti na základě živnostenských a jiných oprávnění. 

Čl. IV. 
Právní postavení, působnost a sídlo 

§ 1. DCHB je právnickou osobou a má vlastní právní subjektivitu. Jejím sídlem je Brno, 
třída Kpt. Jaroše 1928/9, a působí na území brněnské diecéze. 

ČI. V. 
Správní rada 

§ 1. Nejvyšším orgánem DCHB je Správní rada. Rozhoduje o všech záležitostech, které 
nejsou těmito stanovami ani zákonem vyhrazeny do působnosti zřizovatele, ředitele 
DCHB, jeho zástupce a hlavního kaplana. Správní rada projednává, schvaluje a vydává: 

a) strategické plány činnosti, 

b) roční plány činnosti, 

c) organizační řád, 

d) podpisový řád, 

Dále Správní rada: 

e) navrhuje zřizovateli jmenování a odvolání ředitele DCHB a jeho zástupce a kontro-
luje činnost ředitele DCHB, 

f) zadává řediteli DCHB strategické úkoly, 

g) na návrh ředitele DCHB schvaluje zřízení či zrušení Oblastních charit a Služeb 
Brno, 

h) projednává roční účetní závěrku a předkládá ji zřizovateli ke schválení, 

i) projednává výroční zprávu a předkládá ji zřizovateli ke schválení, 

j) schvaluje a vydává zásadní organizační změny navržené ředitelem DCHB, 

k) vykonává kontrolní funkci. Na žádost Správní rady je ředitel DCHB povinen 
předložit Správní radě jí požadované dokumenty či vysvětlení. 

§ 2. Správní rada vykonává funkci ekonomické rady DCHB ve smyslu kán. 1280 CIC. 

§ 3. Správní rada DCHB má pět členů, z nichž čtyři jsou vybráni zřizovatelem a jeden je 
volen řediteli Oblastních charit a Služeb Brno. Ti volí člena Správní rady ze všech zaměst-
nanců DCHB. Funkční období členů Správní rady je pětileté, pokud zřizovatel neurčí jinak. 

§ 4. Členy Správní rady jmenuje diecézní biskup brněnský s právem je odvolat kdykoliv  
i bez udání důvodu (kán. 317 CIC). Funkce člena Správní rady je vykonávána na základě 
smlouvy o výkonu funkce analogicky dle § 59 a násl. ZOK (zákona č. 90/2012 Sb.,  
o obchodních korporacích), kterou s členem Správní rady uzavírá zřizovatel. Členství ve 
Správní radě nezakládá pracovněprávní vztah. Opětovné jmenování člena Správní rady je 
možné. 

§ 5. Členem Správní rady DCHB může být ustanovena pouze fyzická osoba, která vyniká 
v organizačních a komunikačních dovednostech, má odpovídající vzdělání buď v oblasti 
sociální práce, nebo ekonomiky a managementu, nebo je v tomto oboru zběhlá, sdílí 



3 

katolickou identitu této služby (čl. 7 § 1 lEN), je občansky a morálně bezúhonná a splňuje 
ostatní požadavky uvedené v Kodexu Charity ČR. 

§ 6. Správní rada má ve svém čele předsedu, kterého z členů Správní rady ustanoví die-
cézní biskup brněnský. Předseda Správní rady má právo veta ke všem rozhodnutím, která 
Správní rada přijímá. Pokud předseda Správní rady využije svého práva veta, je povinen  
o tom do 3 dnů vyrozumět diecézního biskupa a ředitele DCHB. Diecézní biskup rozhodne 
o dalším postupu. 

Dalšími členy Správní rady obvykle jsou: 

– odborník na oblast sociálních služeb – určený diecézním biskupem brněnským, 

– odborník na oblast zdravotnictví – určený diecézním biskupem brněnským, 

– odborník na oblast ekonomickou – určený diecézním biskupem brněnským, 

– zástupce ředitelů DCHB – volený řediteli Oblastních charit a ředitelem Služeb Brno. 
Zvolen je tehdy, když získá nadpoloviční počet hlasů na volbě přítomných ředitelů. 
Ředitelé mohou zvolit za svého zástupce kohokoli z řad ředitelů i všech zaměstnanců 
DCHB. 

§ 7. Správní rada DCHB komunikuje s hlavním kaplanem DCHB o duchovních aspektech 
své činnosti i činnosti celé DCHB, přičemž hlavní kaplan DCHB má právo účastnit se 
jednání Správní rady a přednášet zde své návrhy. 

§ 8. Správní rada zasedá zpravidla jedenkrát měsíčně. 

§ 9. Člen Správní rady může ze své funkce odstoupit písemným oznámením, které 
předloží diecéznímu biskupovi brněnskému. Výkon funkce takového člena Správní rady 
končí uplynutím jednoho měsíce ode dne doručení písemného oznámení. 

§ 10. Pro členy Správní rady platí zákaz střetu zájmů, tj. nesmí podnikat v oblasti sociální 
či zdravotnické, ani v oblasti zprostředkování těchto služeb. V pochybnostech o tom, zda 
se u kteréhokoli člena Správní rady jedná o střet zájmů, rozhoduje diecézní biskup. 

§ 11. Člen Správní rady má nárok na odměnu za výkon funkce. Výše odměny nebo způ-
sob jejího výpočtu je obsažen ve smlouvě o výkonu funkce. 

§ 12. Správní rada může zřídit pro potřeby své činnosti pracovní komise, týmy a výbory. 

§ 13. Správní rada může podle své úvahy přizvat na své zasedání i členy jiných orgánů 
DCHB, její zaměstnance nebo jiné osoby. 

Čl. VI. 
Hlavní kaplan DCHB 

§ 1. Hlavního kaplana DCHB ustanovuje a odvolává diecézní biskup brněnský. 

§ 2. Hlavní kaplan DCHB je diecézním biskupem brněnským ustanoven pro duchovní péči 
v charitativní činnosti církve v brněnské diecézi a zastupuje diecézního biskupa v oblasti 
duchovní péče v rámci činnosti DCHB. Hlavní kaplan DCHB dbá, aby všechny aktivity 
DCHB udržovaly živého evangelního ducha (čl. 6 lEN). 

§ 3. Hlavní kaplan DCHB prosazuje uplatňování Kodexu Charity ČR a sociální nauky 
církve. 



4 

§ 4. Hlavní kaplan DCHB odpovídá za duchovní formaci pracovníků DCHB a metodicky 
vede a koordinuje práci kleriků a nesvěcených duchovních pověřených duchovní službou  
v DCHB (čl. 2 § 3 lEN). 

§ 5. Hlavní kaplan DCHB musí být alespoň pět roků knězem, musí vynikat vírou, zbož-
ností a horlivostí o spásu duší a mít vhodné lidské ctnosti pro tuto službu. 

Čl. VII. 
Ředitel DCHB a jeho zástupci 

§ 1. Ředitel DCHB je statutárním orgánem DCHB. Jedná a podepisuje za DCHB. 

§ 2. V době jeho nepřítomnosti jej zastupuje a za DCHB jedná a podepisuje jeho první 
zástupce. 

§ 3. V době nepřítomnosti ředitele i prvního zástupce vykonává funkci zastupujícího ředi-
tele druhý zástupce. 

§ 4. Ředitel má právo předem vyhradit odsun rozhodnutí o některých důležitých věcech do 
doby svého návratu.  

§ 5. Ředitele DCHB a jeho zástupce jmenuje diecézní biskup brněnský na návrh Správní 
rady na dobu 5 let. Přitom ředitel DCHB má možnost Správní radě navrhnout možné kan-
didáty na své zástupce. Správní rada pak s ředitelem DCHB uzavře smlouvu o výkonu 
funkce dle § 59 a násl. ZOK. Se zástupci ředitele uzavře Správní rada rovněž smlouvu  
o výkonu funkce, avšak pouze na dobu nepřítomnosti ředitele, resp. u druhého zástupce 
na dobu nepřítomnosti ředitele i prvního zástupce. 

§ 6. Ředitel DCHB řídí činnost DCHB v oblasti personální, ekonomické a dotační. Vede 
ředitele oblastních charit a jiných podřízených organizačních jednotek. 

§ 7. Ředitel DCHB se účastní vždy části zasedání Správní rady, kde: 

– referuje o činnosti DCHB za období od předchozího zasedání Správní rady, 

– předkládá roční plán činnosti a roční rozpočet, 

– předkládá strategický plán činnosti na období 5 let, 

– předkládá roční účetní závěrku, 

– předkládá výroční zprávu, 

– předkládá návrhy změn organizační struktury, 

– předkládá návrh organizačního řádu, 

– předkládá návrh podpisového řádu, 

– předkládá návrh na změnu personálního obsazení pozic jemu přímo podřízených ře-
ditelů Oblastních charit a jim na roveň postavených osob. 

§ 8. Po schválení a vydání výše uvedených dokumentů Správní radou ředitel schválené 
dokumenty zveřejní způsobem, který vyžadují příslušné právní předpisy. 

§ 9. Ředitel může Správní radě navrhnout, aby byl na zasedání Správní rady přizván od-
borník na projednávanou oblast. 

§ 10. Ředitel DCHB je oprávněn samostatně jednat a podepisovat jménem DCHB až do 
výše zřizovatelem stanoveného limitu. Zřizovatel vydává Rozhodnutí o stanovení limitů pro 
jednání a podepisování za DCHB. Za DCHB jednají a podepisují též zaměstnanci DCHB  



5 

v rozsahu vyplývajícím z Organizačního řádu a Podpisového řádu DCHB. Za DCHB dále 
jednají a podepisují také jiné osoby na základě písemné plné moci nebo zmocnění udě-
lené ředitelem DCHB v souladu s právními předpisy a těmito stanovami. 

§ 11. K platnosti jednání v režimu mimořádné správy dle partikulárního zákona PZ 5.2  
O správě diecézního majetku je k danému právnímu úkonu (právnímu jednání) vždy ne-
zbytný souhlas místního ordináře, který je statutárním orgánem Biskupství brněnského. 

Čl. VIII. 
Struktura DCHB 

§ 1. DCHB realizuje svoji činnost prostřednictvím organizačních jednotek bez právní sub-
jektivity. Organizačními jednotkami jsou Správa DCHB a Služby Brno (dále jen „SDCHB“  
a „SB“) a Oblastní charity (dále jen „OCH“). Kromě toho DCHB spolupracuje s Farními 
charitami. 

§ 2. SDCHB a SB je organizačním útvarem, který slouží především k servisu a výkonu  
v oblasti odbornosti, kvality a propagace služeb, personální, právní, ekonomické a komuni-
kačně technické podpory a k provozování sociálních, zdravotních a ostatních služeb. 

§ 3. Ředitelé OCH mohou jako své poradní orgány ustavit Rady OCH, a to v přiměřeném 
počtu členů. 

Čl. IX. 
Delegování pravomocí  

§ 1. Ředitelé OCH a další osoby mohou činit jménem DCHB právní úkony stanovené 
Organizačním řádem a Podpisovým řádem DCHB. 

§ 2. Bez ohledu na výši finančního plnění nejsou oprávněni činit tyto úkony: 

– uzavírání smluv týkajících se koupě, prodeje, darování a směny nemovitého majetku, 

– uzavírání smluv o poskytnutí úvěru, o zřízení zástavy či o zřízení věcného břemene, 

– rozhodnutí o zahájení podnikatelské činnosti. 

Čl. X. 
Ekonomické zdroje a hospodaření 

§ 1. DCHB hospodaří samostatně s vlastními prostředky dle rozpočtu projednaného 
Správní radou DCHB a schváleného diecézním biskupem brněnským. 

§ 2. Rozpočtovými příjmy DCHB jsou zejména: 

a) kostelní sbírky vyhlášené diecézním biskupem brněnským pro DCHB, 

b) výnosy z hospodaření a majetku, 

c) výnosy z veřejných sbírek, z kulturních akcí, loterií a tombol, 

d) dary, odkazy a příspěvky poskytované tuzemskými i zahraničními fyzickými i práv-
nickými osobami, 

e) účelové dotace a příspěvky státních, územních a obecních úřadů i společenských 
organizací. 



6 

§ 3. Po ukončení finančního roku výsledky hospodaření DCHB projedná Správní rada 
DCHB a předloží je diecéznímu biskupovi ke schválení (čl. 10 § 5 lEN). 

§ 4. Při hospodaření a správě majetku je DCHB povinna řídit se příslušnými obecně 
závaznými předpisy a současně partikulárním zákonem PZ 5.2 O správě diecézního 
majetku, vydaným diecézním biskupem brněnským. 

Čl. XI. 
Vztah DCHB k Charitě Česká republika (dále jen „CHČR“) 

§ 1. Právní vztahy DCHB a CHČR vyplývají a řídí se platnými stanovami CHČR schvále-
nými Českou biskupskou konferencí. 

Čl. XII. 
Zánik Diecézní charity Brno 

§ 1. DCHB zaniká na základě rozhodnutí diecézního biskupa brněnského. 

§ 2. SDCHB, SB a OCH zanikají po předchozím projednání s diecézním biskupem brněn-
ským na základě rozhodnutí Správní rady DCHB. 

§ 3. Při likvidaci DCHB přechází veškerý majetek a závazky na Biskupství brněnské. 

Čl. XIII. 
Závěrečná ustanovení 

§ 1. Pokud se v tomto dokumentu a dokumentech navazujících hovoří o diecézním bisku-
povi brněnském nebo o zřizovateli, pak za podmínek vymezených kán. 413 a kán. 419  
a násl. CIC vykonávají tato právní jednání i osoby v těchto ustanoveních určené v totož-
ném rozsahu jako ordinář, který je statutárním orgánem Biskupství brněnského. 

§ 2. Tyto stanovy nahrazují Stanovy Diecézní charity Brno ze dne 19. 1. 2015 a mohou 
být změněny pouze rozhodnutím diecézního biskupa brněnského. 

§ 3. Tyto stanovy byly projednány Ekonomickou radou diecéze a Sborem poradců. 

§ 4. Tyto stanovy nabývají platnosti dnem jejich podpisu diecézním biskupem brněnským, 
s účinností ode dne 1. 1. 2024. 

 

V Brně dne 1. 12. 2023 

Čj. Ep-1003/23 

Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr. 
diecézní biskup brněnský 

Ing. Jiří Doffek, Ph.D. 
kancléř 


